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Bilag 2. 

Civil uddannelse af frivillige i forsvaret. 

I bemærkningerne til § 13 i nærværende 
lovforslag er anført, at det i forbindelse 
med en udvidelse af forsvarets frivillige 
personel er hensigten for dette personel at 
søge etableret et uddannelsessystem, der 
skal kunne indpasses i tjenesten, og end- 
videre at yde hjælp til de frivillige, der efter 
tjenestetidens udløb er interesseret i at gen- 
nemgå en uddannelse, som de ikke har 
kunnet opnå i tjenestetiden. 

Med behørig hensyntagen til den militære 
gavntjeneste, der må kræves af det frivillige 
personel, kan det forudsættes, at der 홢 
bortset fra elevtiden 홢 vil kunne afsættes 
indtil 60-70 undervisningsdage årlig, enten 
fordelt med f. eks. 2 dage ugentlig i 30-35 
uger eller i tilsvarende længere sammenhæn- 
gende perioder. Ved enkelte tjenestesteder, 
f. eks. NIKE-batterierne, vil der måske vise 
sig mulighed for at anvende længere tid til 
uddannelsesformål. Medens man f. eks. i 
hæren formentlig normalt af hensyn til 
varetagelsen af tjenesten vil vælge at fordele 
uddannelsen over hele tjenestetiden, vil 
man f. eks. i flåden på grund af tjenesten 
til søs antagelig være henvist til at give 
uddannelsen i længere sammenhængende 
tidsrum. 

På det angivne tidsmæssige grundlag, der 
vil kunne suppleres med fritid, skønnes det 
muligt at gennemføre et rimeligt uddannel- 
sessystem, der bør tage sigte på en civil 
faglig oplæring, der vil øge de frivilliges 
muligheder i erhvervslivet efter tjenestens 
ophør. Forudsætningen vil dog være, at der 
vises imødekommenhed fra civile uddannel- 
sesmyndigheders side med hensyn til ud- 
dannelsens afviklingsform. Fra forsvarets 
side vil det være naturligt at udnytte en- 
hver mulighed for nye uddannelsesmulig- 
heder og uddannelsesformer, der måtte blive 

etableret som et led i samfundets aktuelle 
bestræbelser for omskoling af ikke-faglærte 
til faglært arbejde og specialarbejde. Hele 
dette uddannelsesområde er først nu ved at 
blive organiseret gennem nydannelser i lær- 
lingeoplæringen og gennem arbejdet i kom- 
missionen vedrørende ikke-faglærtes ud- 
dannelse. 

Ved tilrettelæggelsen af den civile ud- 
dannelse vil det være nødvendigt at tage 
hensyn til de frivilliges forudsætninger og 
ønsker, arbejdsmarkedets behov for special- 
uddannede, de lokale uddannelsesmulighe- 
der og de særlige militære krav om øvelser, 
vagter m. v. 

Efter de foreløbige overvejelser er det 
tanken at søge gennemført en civilundervis- 
ning for interesserede frivillige efter følgende 
retningslinjer: 

I elevtiden (ca. 1 år) eller i det første 
kontraktår for dem, der melder sig som 
frivillige efter aftjeningen af deres værne- 
pligt, gennemføres 200-300 timers undervis- 
ning i almene fag (skrivning, dansk, regning, 
samfundslære og eventuelt engelsk) med det 
formål at skabe det nødvendige grundlag 
for den senere uddannelse. Af hensyn til 
de frivilliges forskellige forudsætninger må 
der formentlig foretages en vis differenti- 
ering ved tilrettelæggelse af læseplaner. 

Den egentlig faglige oplæring påregnes 
iværksat i de følgende kontraktår, efter- 
hånden som det viser sig muligt at udvælge 
anvendelige uddannelser. 

Faglig oplæring forudsætter frivillig tje- 
neste i mindst 2 år, og almen uddannelse af 
frivillige, der har meldt sig til frivillig tje- 
neste efter aftjening af deres værnepligt, 
forudsætter ligeledes, at de slutter kontrakt 
for mindst 2 år. 

Alle frivillige bør ud over den uddannelse, 


